
 2020 年 11 月吉日 

会員各位 

地域活動部会 九州支部長  大和 敏郎 

 

令和 2年度 NPO 法人臨床トンネル工学研究所 Web 現場見学会のお知らせ 

 

 

会員の皆様方にはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。日頃から NPO 法人臨床トンネル工

学研究所の活動をご支援いただきまして誠に有り難うございます。 

昨今の新型コロナウィルス感染拡大状況を鑑み、例年行っている現場見学会のあり方を九州支部内

で議論した結果、今年は Web を活用した現場見学会を開催することとなりました。 

 現場は九州地方整備局八代河川国道事務所発注の、『熊本３号 中尾山トンネル新設工事』です。 

当トンネルは、高規格幹線道路「南九州西回り自動車道」のうち、熊本県の芦北から鹿児島県の出

水間を整備中の芦北出水道路の一環として、災害時の代替路の確保や地域産業の活性化を目的とし

た工事です。全長 L=1,428m のうち、現在 1110m 地点を掘削中です。全長の 80％以上が地山等級

DⅡであり、断層や不良地山への対策として補助工法や早期閉合を行って工事を進めています。 

 
ご多忙とは存じますが、貴重な機会ですので奮って申し込み下さいますようお願い申し上げます。 

準備の都合上、12 月 7 日(月)を Web 申し込みの締め切りとさせて頂きます。 

 
１． 日 時：令和 2年 12 月 17 日(木) 14:00～16:00 

２． 現場名：熊本３号 中尾山トンネル新設工事 

３． 施工者：熊谷・あおみ・味岡特定建設工事共同企業体 

４． 発注者：九州地方整備局 八代河川国道事務所 

５．プログラム (司会進行:九州支部 マシノ:西原) 

  14:00～14:10 挨拶(大和九州支部長) 

  14:10～14:30 企業体より工事説明(JV 職員) 

  14:30～15:30 Web 現場見学会(Insta360oneX 撮影映像およびスマートグラス) 

  15:30～15:55 質疑応答(JV 職員) 

  15:55～    閉会 

 

６．注意事項 

  ・見学会の録画は禁止とします(厳守でお願いします) 

  ・閲覧者には画面上のアカウント名『名前・所属』を明記お願いします 

  ・ひとつの ID(1 画面)を複数者(会社関係等)で閲覧頂いて結構です 

  ・参加者の途中退室、再入室は自由ですが、進行を妨げないよう無言でお願いします 

  ・周囲の雑音等がノイズとなるため、質疑応答以外は自分のマイクをミュートにしてください 

  ・Web 会議ソフトは、『Zoom』を使用します 

  ・現場見学会は事前に録画した動画を用います(リアルタイムではありません) 

 

７．参加定員：30 名程度(先着申し込み順。正会員、賛助会員に限ります) 

８．12 月 7日(月)までに、以下のメールアドレスにお申し込みください。 

その際『氏名(フリガナ)、所属会社名、役職、連絡先、会員番号、メールアドレス』の記載をお願

い致します。各自のメールアドレスへ企業体から開催日直前に Zoom 招待いたします。 

  
９．申込み先 

  地域活動部会九州支部 西原直哉(㈱マシノ) nishihara@mashino.co.jp 連絡先:082-507-2737 

 


